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DECIZIA Nr. ....... din ...........2010 
privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de 

 SC ”X” SRL din Z   
înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Bihor  

sub nr. Z 
 

 
 DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Bihor a fost sesizată de 
Activitatea de InspecŃie Fiscală Bihor prin adresa nr. Z cu privire la 
contestaŃia formulată de SC "X" SRL din Z împotriva Deciziei de 
impunere nr. Z privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de 
inspecŃia fiscală şi a Raportului de inspecŃie fiscală nr. Z. 
 Obiectul contestaŃiei îl constituie măsurile dispuse de organele de 
inspecŃie fiscală din cadrul ActivităŃii de InspecŃie Fiscală Bihor prin 
Decizia de impunere nr. Z emisă în baza Raportului de inspecŃie fiscală 
nr. Z privind respingerea la rambursare a taxei pe valoarea adăugată în 
sumă de Z lei.  
 ContestaŃia a fost depusă în termenul legal prevăzut de art. 207(1) 
din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, la 
registratura Generală a DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice Bihor sub 
nr. Z fiind repartizată ActivităŃii de InspecŃie Fiscală spre întocmirea 
dosarului şi a referatului cu propuneri de soluŃionare.                                           
 Procedura fiind îndeplinită DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice 
Bihor este investită să soluŃioneze pe fond contestaŃia depusă conform 
art. 209(1) lit. a) din Codul de procedură fiscală. 
 
 I. Prin contestaŃia formulată împotriva Deciziei de impunere nr. Z şi 
a Raportului de inspecŃie fiscală nr. Z întocmite de organele de control 
ale ActivităŃii de InspecŃie Fiscală Bihor, SC “X” SRL aduce următoarele 
argumente: 
 - mentionează că aparatul TV pentru care organele de control au 
stabilit un debit suplimentar de taxa pe valoarea adăugată în sumă de 
160 lei se află la sediul societatii comerciale şi plăteşte pentru el taxa 
radio-TV; 
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- susŃine că aparatul foto achiziŃionat cu factura fiscală nr. Z pentru 
care s-a stabilit taxa în sumă de Z lei este un bun al societăŃii care având 
ca obiect de activitate principală închirierea si subînchirierea de bunuri 
imobile proprii sau închiriate poziŃia Z cod CAEN şi îl consideră necesar 
pentru promovarea şi prezentarea bunurilor oferite spre închiriere 
clienŃilor, acesta nefiind pus la dispoziŃia altor persoane în mod gratuit; 

- arată că organele de control au stabilit un debit suplimentar în 
sumă de Z lei ca urmare a faptului ca în perioada supusă inspecŃiei 
fiscale ……..2005 – ……….2010 a dedus taxa pe valoarea adăugată din 
facturi reprezentând materiale de construcŃii şi servicii fără a putea 
prezenta documente justificative (fişe de magazie, bonuri de consum, 
etc.) care de fapt la controlul efectuat nu au fost solicitate, privind scopul 
achiziŃionării şi modul de realizare a operaŃiunilor taxabile fiind încălcate 
prevederile art. 145 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/ 2003;     

- consideră că documentele justificative care trebuie prezentate 
pentru rambursarea taxei pe valoarea adăugată sunt facturile emise de 
furnizori atât pentru materialele achiziŃionate, cât şi pentru serviciile 
prestate, conform prevederilor art. 155 din Legea nr. 571/ 2003 privind 
Codul fiscal, scopul achizitionarii materialelor şi plata serviciilor prestate 
au avut ca rezultat indeplinirea obiectului de activitate al societatii pentru 
că imobilele achiziŃionate se aflau în stare avansata de degradare 
impunându-se renovarea lor, acestea fiind operaŃiuni taxabile întrucât 
îndeplinesc condiŃiile prevăzute la art. 126(1) din Legea nr. 571/ 2003. 

În consecinŃă, solicită anularea parŃială a măsurilor stabilite prin 
Decizia de impunere nr. Z, Raportul de inspecŃie fiscală nr. Z şi 
DispoziŃia privind măsurile stabilite de organele de inspecŃie fiscală nr. Z.   

  
II. Urmare a solicitării la rambursare a soldului sumei negative a 

taxei pe valoarea adaugată în sumă de Z lei din decontul de taxă pe 
valoarea adăugată cu opŃiune de rambursare pe luna …… 2010 
înregistrat la organul fiscal sub nr. Z, prin Decizia de impunere nr. Z 
privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia 
fiscală, emisă în baza constatărilor din Raportul de inspecŃie fiscală nr. Z, 
organele de control din cadrul ActivităŃii de InspecŃie Fiscală Bihor au 
constatat următoarele: 
 În luna ……… 2005 SC “X” SRL a dedus taxa pe valoarea 
adaugata în sumă de Z lei din factura fiscală nr. Z pentru un aparat TV 
cumpărat, pus la dispoziŃia altor persoane în mod gratuit, iar în luna mai 
2005 a dedus taxa pe valoarea adăugată în sumă de Z lei aferentă 
facturilor fiscale nr. Z şi nr. Z, reprezentând achiziŃii de cherestea 
răşinoase. 

În lunile august şi …….. 2006 societatea a dedus taxa pe valoarea 
adăugată în sumă de Z lei din facturile fiscale nr. Z, nr. Z reprezentând 
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achiziŃii de cherestea răşinoase, pentru care avea obligaŃia să aplice 
măsurile de simplificare. 

În luna ………… 2009 a dedus taxa pe valoarea adăugată în sumă 
de Z lei din factura nr. Z reprezentând un aparat foto, care nu are 
legătură cu activitatea economică desfăşurată, fiind la dispoziŃia 
administratorului societăŃii comerciale în mod gratuit. 

În perioada ……...2009 – ……….2010 societatea a dedus taxa pe 
valoarea adăugată în sumă de Z lei din bonurile de combustibil fară ca în 
timpul inspectiei fiscale sa prezinte fisa de activitate zilnica, foile de 
parcurs si bonurile de consum aferente combustibilului consumat. 

Totodată, în perioada ……...2005 – ……….2010 a dedus taxa pe 
valoarea adaugata în sumă totală de Z lei din facturi reprezentând 
materiale de construcŃii şi servicii fără să le poată justifica cu documente 
(fisa de magazine, bonuri de consum, etc.) scopul achizitionarii si modul 
in care acestea au fost utilizate in folosul realizarii operatiunilor taxabile. 
 În baza celor constatate, organele de inspecŃie fiscală au stabilit ca 
taxa pe valoarea adaugata in suma de Z lei este nedeductibila si a fost 
respinsa la rambursare. 
 
 III. Având în vedere cele constatate de organele de inspecŃie 
fiscală, motivele invocate de contestatoare, precum şi documentele 
aflate la dosarul cauzei se reŃin următoarele:     
 SC “X" SRL cu sediul în Z, str. Z nr. Z, este înmatriculată la Oficiul 
Registrului ComerŃului Bihor sub nr. Z şi are codul de înregistrare fiscală 
Z 

Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice Bihor este investit ă să 
se pronun Ńe daca SC “X” SRL are drept de deducere a taxei pe 
valoarea ad ăugată în sum ă de Z lei aferent ă cump ărărilor de bunuri 
(aparat TV, aparat foto) utilizate în scopuri perso nale, cherestea de 
răşinoase pentru care nu a aplicat m ăsurile de simplificare, 
combustibil pentru care nu a prezentat documente de  consum şi 
materiale de construc Ńii şi servicii a c ăror utilizare nu a putut fi 
justificat ă cu documente (fi şa de magazie, bonuri de consum, etc.) 
în folosul opera Ńiunilor taxabile. 

Potrivit constatărilor organelor de inspecŃie fiscală, se reŃine că SC 
“X” SRL a achiziŃionat în ………. 2005 un aparat TV cu factura fiscală nr. 
Z, pentru care a dedus taxa pe valoarea adăugată în sumă de Z lei, 
precum şi un aparat foto cumpărat cu factura nr. Z pentru care a dedus 
taxa în sumă de Z lei, achiziŃii de bunuri care nu au legătură cu 
activitatea economică desfăşurată. 

În perioada ……..2005 – ……..2010 societatea a dedus taxa pe 
valoarea adăugată în sumă totală de Z lei din facturi reprezentând 
materiale de construcŃii şi servicii fără să poată justifica cu documente 
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(fişa de magazine, bonuri de consum, etc.) scopul achiziŃionării şi modul 
în care acestea au fost utilizate în folosul realizării de operaŃiuni taxabile. 

De asemenea, societatea a dedus taxa pe valoarea adăugată în 
sumă de 93 lei din facturile fiscale nr. Z şi nr. Z în ……. 2005 şi taxa în 
sumă de Z lei din facturile nr. Z, nr. Z în ……….. 2006, toate 
reprezentând achiziŃii de cherestea răşinoase pentru care avea obligaŃia 
să aplice măsurile de simplificare.  

În perioada ……….2009 – ………..2010 societatea a dedus taxa 
pe valoarea adăugată în sumă de Z lei din bonurile de combustibil fără 
ca în timpul inspectiei fiscale sa prezinte fişa de activitate zilnică, foile de 
parcurs şi bonurile de consum aferente combustibilului consumat. 
 În drept, cauza îşi găseşte soluŃionarea în prevederile art. 128 alin. 
4 lit. b), art. 145 alin.2 lit. a), art. 145^1, art. 146 alin. 1 lit. a) si art. 160^1 
alin.1 si 2 lit. d) din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, care precizează că: 

“Art. 128. Livrarea de bunuri.  
[…] 
(4) Sunt asimilate livrarilor de bunuri efectuate cu plată următoarele 

operaŃiuni: 
[…] 
b) preluarea de către o persoană impozabilă a bunurilor mobile 

achiziŃionate sau produse de către aceasta pentru a fi puse la dispoziŃie 
altor personae în mod gratuit, dacă taxa aferentă bunurilor respective 
sau parŃilor lor componente a fost dedusă total sau parŃial; 

[…]   
Art. 145. - (2) Orice persoană impozabilă are dreptul să deducă 

taxa aferentă achiziŃiilor, dacă acestea sunt destinate utilizării în folosul 
următoarelor operaŃiuni: 
 a) operaŃiuni taxabile; 
 […] 
 Art. 145^1. Limitări speciale ale dreptului de deducere. (1) În cazul 
vehiculelor rutiere motorizate care sunt destinate exclusiv pentru 
transportul rutier de persoane, cu o greutate maximă de autorizată care 
să nu depăşească 3.500 kg şi care să nu aibă mai mult de 9 scaune de 
pasageri, incluzând şi scaunul şoferului, nu se deduce taxa pe valoarea 
adăugată aferentă achiziŃiilor acestor vehicule şi nici taxa aferentă 
achiziŃiilor de combustibil destinat utilizării pentru vehiculele care au 
aceleaşi caracteristici, aflate în proprietatea sau în folosinŃa persoanei 
impozabile, cu excepŃia vehiculelor care se înscriu în oricare dintre 
următoarele categorii: 
 […]     
 Art. 146. - (1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, 
persoana impozabilă trebuie să îndeplinească următoarele condiŃii: 
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 a) pentru taxa datorată sau achitată, aferentă bunurilor care i-au 
fost ori urmează să îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmează 
să îi fie prestate în beneficiul său, să deŃină o factură care să cuprindă 
informaŃiile prevăzute la art. 155 alin.(5).” 

[…] 
Art. 160^1. Măsuri de simplificare. (1) Furnizorii şi beneficiarii 

bunurilor prevăzute la alin.(2) au obligaŃia să aplice măsurile de 
simplificare prevăzute de prezentul articol. CondiŃia obligatorie pentru 
aplicarea măsurilor de simplificare este ca atât furnizorul, cît şi 
beneficiarul să fie înregistraŃi ca plătitori de taxa pe valoarea adăugată. 

[…] 
(2) Bunurile pentru care se aplică măsurile simplificate sunt: 
[…] 
d) materialul lemnos. Prin normele metodologice de aplicare a 

Codului fiscal se vor nominaliza bunurile care se încadrează în categoria 
materialului lemnos;”, 
coroborate cu dispoziŃiile pct. 45 alin.(4) din Hotărârea Guvernului nr. 44/ 
2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/ 2003 privind Codul fiscal, care menŃionează: 
 “45 - (4) Pentru exercitarea dreptului de deducere prevăzut la 
alin.(1) şi (2) trebuie îndeplinite următoarele cerinŃe: 
 a) bunurile respective urmează a fi utilizate pentru operaŃiuni care 
dau drept de deducere; 
 b) persoana impozabilă trebuie să deŃină o factură sau un alt 
document legal aprobat prin care să justifice suma taxei pe valoarea 
adăugată aferentă bunurilor achiziŃionate; 
 c) să nu depăşească perioada prevăzută la art. 147^1 alin.(2) din 
Codul fiscal.” 

Potrivit prevederilor legale de mai sus, orice persoană impozabilă 
are dreptul de a deduce taxa pe valoarea adăugată aferentă achiziŃiilor 
de bunuri şi servicii efectuate în folosul operaŃiunilor sale taxabile sau 
care dau drept de deducere, pentru care trebuie să facă dovada privind 
modul în care acestea au fost utilizate, nefiind suficientă justificarea 
sumei taxei cu facturile fiscale de cumpărare sau cu alte documente 
legale, achiziŃionarea unor bunuri şi servicii care nu au legătură cu 
obiectul de activitate, fiind puse gratuit la dispoziŃia altei persoane, este 
operaŃiune taxabilă asimilată cu o livrare de bunuri, la care se colectează 
taxa pe valoarea adăugată dacă aceasta a fost dedusă la cumpărare. 

Iar, pentru materialul lemnos cumpărat furnizorii şi beneficiarii au 
obligaŃia să aplice măsurile de simplificare, taxa pe valoarea adăugată 
fiind înregistrată la beneficiar atât ca taxă deductibilă, cât şi ca taxă 
colectată.  
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Ca atare, întrucât pentru televizorul şi aparatul foto achiziŃionate 
SC “X” SRL nu a justificat cu documente utilizarea în folosul realizării 
unor operaŃiuni ce dau drept de deducere, taxa pe valoarea adăugată în 
sumă de Z lei (Z lei + Z lei) este nedeductibilă fiscal.  

De asemenea, pentru a-şi putea exercita dreptul de deducere a 
taxei pe valoarea adăugată în sumă de Z lei aferentă cumpărărilor de 
materiale de construcŃii şi servicii din perioada ……...2005 – ……...2010, 
contestatoarea trebuia să justifice cu documente utilizarea acestora în 
scopul realizării operaŃiunilor taxabile, fapt neîndeplinit de către aceasta, 
devizul şi listele de resurse materiale şi de lucrări de la SC “A” SRL 
anexate la contestaŃie neputând fi luate în considerare, fiind doar 
estimative, iar din controlul încrucişat efectuat s-a constatat că cele două 
societăŃi nu au avut relaŃii comerciale şi nu s-au întocmit facturi sau 
devize de lucrări executate către SC “X” SRL, la fel fişele de magazie şi 
bonurile de consum care sunt incomplete, nesemnate, neştampilate şi nu 
rezultă informaŃiile necesare (locul şi lucrările executate), devizul analitic 
de lucrari din Z fiind pentru o perioada anterioara controlului.  

În acelaşi timp, din AutorizaŃia de construire nr. Z eliberată de 
Primăria municipiului Z reiese că societatea a fost autorizată cu 
executarea lucrărilor de construire pentru reparaŃii capitale interioare şi 
exterioare, extindere etaj, amenajare mansardă, schimbare tâmplărie 
exterioară, etc., în termen de 12 luni de la data emiterii, ulterior prelungit 
până la Z, astfel că perioada de valabilitate a autorizaŃiei de construcŃie 
nu coincide cu perioada supusă inspecŃiei fiscale, lucrările efectuate 
după această dată nefiind deci legal autorizate.  

Totodată, pentru achiziŃiile de cherestea de raşinoase efectuate în 
baza facturilor fiscale nr. Z, SC “X” SRL avea obligaŃia să aplice măsurile 
de simplificare prevăzute la art. 160^1 din Legea nr. 571/ 2003 privind 
Codul fiscal.  

În ceea ce priveşte taxa pe valoarea adăugată în sumă de 535 lei 
aferenta bonurilor de combustibil aceasta este nedeductibilă potrivit 
prevederilor art. 145^1 din Legea nr. 571/ 2003, mai mult în timpul 
inspecŃiei fiscale societatea nu a prezentat fişa de activitate zilnică, foile 
de parcurs şi bonurile de consum aferente combustibilului consumat.
  

Pe cale de consecinŃă, Ńinând seama de considerentele anterior 
arătate privind taxa pe valoarea adăugată în sumă de Z lei (Z lei + Z lei), 
precum şi de taxa în sumă de Z lei aferentă achiziŃiilor de cherestea de 
răşinoase şi în sumă de Z lei din bonuri de combustibili pentru care 
societatea nu justifică utilizarea şi în legătură cu care nu aduce niciun fel 
de argumente prin contestaŃie, rezultă că organele de inspecŃie fiscală în 
mod legal au respins la rambursare taxa pe valoarea adăugată în sumă 
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totală de Z lei prin Decizia de impunere nr. Z, contestaŃia urmând să fie 
respinsă ca neîntemeiată.    
 Referitor la contestaŃia formulată împotriva Dispozi Ńiei nr. Z 
privind m ăsurile stabilite de organele de inspec Ńie fiscal ă, precizăm 
că aceasta este de competenŃa ActivităŃii de InspecŃie Fiscală Bihor în 
calitate de organ emitent al acesteia, în conformitate cu dispoziŃiile art. 
209 alin. (2) din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
unde se precizează: 
 “(2) ContestaŃiile formulate împotriva altor acte administrative 
fiscale se soluŃionează de către organele fiscale emitente.” 
 
 FaŃă de cele reŃinute, în raport cu actele normative enunŃate in 
cuprinsul deciziei si in temeiul art. 210(1) din OrdonanŃa Guvernului nr. 
92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificările 
şi completările ulterioare, se  
 
     DECIDE 
 
 Respingerea contestatiei formulata de SC “X” SRL din Z ca 
neîntemeiata.  
 Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Bihor, conform 
procedurii legale în termenul legal prevăzut de Legea contenciosului 
administrativ nr. 554/ 2004. 
 
 
    

director executiv 
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